عصر داشت، ادامه نوزدهم قرن اواخر تا و آغاز شد از حدود سال 1830م./ 1246 ق. که را
تنظیمات می نامند.

در دورهٔ تنظیمات، دوگرایش متضاد در عثمانی به وجود آمد؛ یکی ، گرایش به »اتحاد اسلام« بود که
وحدت و یکپارچگی پیروان مذاهب اسلامی و پرهیز از اختلافات قومی و فرقه ای را رمز پیشرفت مسلمانان
برای بهبود زندگی اجتماعی آنان می دانست و خواهان احیای عظمت گذشتهٔ مسلمانان بود و شعار »بازگشت

1ــ1812 م./1191 ش.
Saint Helena ــElbe 3 ــ٢

را به تصرف درآورد. با وجود این، جنبش هـای آزادی خـواهانه و استقلال طلبانهٔ مردم از یک سو و شکست
هولناک ارتش بزرگ ناپلئون در روسیه، از سوی دیگر، به دوران اقتدار او در تاریخ اروپا خاتمه داد.

ناپلئون بناپارت

پایان کار ناپلئون
مورخان ورود ارتش فرانسه به خاک روسیه1 را سرآغاز سقوط ناپلئون می دانند.